

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wierz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Tananariva.

Góra, wzniesiona 1450 metrów ponad poziomem morza, skały i ziemia marglowa, przecięta wąwozami, a zamknięta na południo-wschód przepaścią, głęboką na 100 metrów, noszącej przydomek „Tarpei“, do której król Ranowalo I, dla rozrywki kazał wrzucać biednych niewolników — zbiór domów i chat, rozrzuconych w największym nieładzie i wreszcie wielki budynek o 4 wieżach — wszystko to razem stanowi Tananarivę, albo Antanarivę (miasto o tysiącach domów), stolicę Madagaskaru. W języku tamtejszym, nazywa się krótko *cap'tal*. Widać ją już na 5 mil odległości, a głównie pałac królewski, z którego powiewa chorągiew o barwach czerwonych i białych z ptakiem, godłem państwa, nazwanym „Voromahera“.

Miasto ciekawe, dziwne, jedyne w swoim rodzaju. Wszędzie spotyka się budynki wielkie z pretensją do stylu i cywilizacji; nikczemne chałupy, sklecone z błota i chrustu. Ani jednej ulicy regularnej, tylko ścieżki, na których trudno wyminąć się dwom ludziom. Strumienie, otoczone skałami, przeryniają miasto. Ludność wynosi sto tysięcy, lecz skąd pochodzi i do jakiej rasy należy? — trudno odgadnąć największemu etnografowi. Kobiety i mężczyźni ubrani w białe, bawełniane płaszcze, wyglądają, jak starzy Rzymianie. Włosy gładkie na twarzach czarnych i kręcone na głowach malajskich, nosy orle, mężczyźni żółci, kobiety czarne, dzieci prawie białe. Wszystkie to oznaki, dowodzą jakiegoś tajemniczego krzyżowania się ras. Nikt się jednak tem nie zajmuje, a najmniej, kto był ojcem dziecka. Na zapytanie, jak się nazywa ojciec syna i córki księżnej Rasondramora, siostry królowej, odpowiedział jeden z dygnitarzy:

— Nie wiem i mało mnie to obchodzi.

Pałac królewski Ro va, dominuje nad całym miastem. Na tarasie kilkadziesiąt dział starej konstrukcji, dają dowód wymowny, że w razie rewolucji, władza ma czem ją uśmierzyć. Około niego domy z wieżyczkami, należące do książąt krwi, ministrów i wielkich panów. Wyglądają one imponująco, lecz przypatrzwszy się im bliżej, tracą na wartości. Budowane z cegły źle wypalanej, spajanej marglem, nie wytrzymują nawet silnego deszczu i pod jego działaniem rozpadają się w kawałki.

Na prawo pałac pierwszego ministra, otoczony rusztowaniami. Nie mieszka on w nim, bo przebywa ciągle w rezydencji królowej. Pomieszczone są tam tylko biura intendentury i kasa, strzeżona przez oddział żołnierzy. Obok pałacu sprawiedliwości jakaś buda, zniszczona przez burzę. Naprzeciwko dom Radilifera, syna pierwszego ministra, także z rusztowaniami. Howasi mają bowiem przesąd, że budynek wykończony sprowadza prędko śmierć właściciela. Radilifera jest katolikiem i kończył swoją edukację we Francji. Jego sąsiad i brat starszy należy do wyznania protestanckiego. Królowa zanadto okazywała mu względów i szanowny papa wypędził go do Ambositry, leżącej na południe. Przeszedłszy jeszcze obok pałaców wuja królowej, dawnego rzeźnika i kilku jej kuzynów, wchodzimy do dzielnicy europejskiej. Tu sklepy eleganckie, czystość nieposzlakowana. Wszędzie napisy francuskie i angielskie. Tutaj widzimy filję banku paryskiego *Comptoir d'Esco npte*, dalej szkołę braci chrześcijańskich, drukarnię londyńskiego stowarzyszenia misjonarzy, kościoły i kaplice katolickie, protestanckie, nawet kwakerskie. W dzielnicy angielskiej Faravehitra pełno ogrodów, zieleni i kwiatów. Wegetacja podrównikowa rozwija się

tu w całej pełni i dla zamiłowanego botanika otwiera się szerokie pole do kolekcjonowania.

* * *

W piątek „zona“, dzień wielkiego jarmarku. Od godz. 5 rano, tłumy ludności ciągną ze wszystkich stron kraju, nie raz o kilkanaście mil odległości. Na swoich barkach dźwigają często towar wartości kilkunastu sousów, ale tu życie prawie nic nie kosztuje. Za 20 sous dostaje się 40 litrów czerwonego ryżu, wystarczającego aż nadto do żywienia rodziny przez dwa tygodnie. Na jarmarku panuje hałas nie do opisania. Krzyczą, wrzeszczą, dobijają głośno targu. Wroby europejskie pomieszane są z krajowymi i dostanie nawet fałszywych kosztowności, bo prawdziwe nosi tylko królowa i wielkie damy dworskie. Około godz. 9 rano ukazuje się procesja, poprzedzana oficerem ze srebrną sagają w ręku. Wszyscy się zatrzymują, odkrywają głowy i kłękają na kolana. Przed kim i przed czym? Przed prowizjami zakupionymi na stół królewski. Od tej jednak chwili są one święte i szanowane jak sama osoba królowej.

* * *

Miasto, jak wyżej wspomniano, nie ma ulic, nie jest oświetlone i nie posiada wody. W czasie pory deszczowej, niebo jej dostarcza. W innej porze, bierze się ją, skąd można, to też i zdrowotność przedstawia się bardzo ujemuje. Królowa posiada osobne źródło i kto by śmiał z niego zaczerpnąć, jest karany śmiercią.

Codziennie rano z pałacu królewskiego wychodzi orszak niewolników po wodę. Na czele postępuje oficer z ową symboliczną sagają (rodzaj zakrzywionego miecza). Ow orszak, tak samo staje się celem pokłonów, jak procesja z żywnością.

— *Odei! Odei! Veluma! Veluma!* rolega się nagle okrzyk i ludność szykuje się po obydwóch stronach drogi. To pierwszy poniedziałek miesiąca i królowa udaje się do świątyni. Cała Tananariva jest obecna podczas jej przejazdu. W oknach, na dachach i tarasach, pełno ludności, spragnionej widoku swojej królowej. Ukazuje się ona w palankinie złożonym, zakryta ogromną czerwoną parasolką jedwabną ze złotymi frędzlami. Za nią pierwszy minister, rodzina i dwór. Damy i kawalerowie w strojach europejskich. Olbrzymia Rasandrauro, siostra królowej, w sukni żółtej niedopiętej i bez gorsetu, bo tusza nie pozwala jej na noszenie tej ozdoby. Panna Razemananora w białym kostjumie, Inne damy poubierane czerwono, zielono, niebiesko. Wszystkie noszą buciki paryskie na wysokich obcasach i wystawiają swe nogi, aby ludność mogła podziwiać ich zgrabność. Wuj królowej Ratsimamanga, dawny rzeźnik, ubrany w mundur marszałka francuskiego, ministrowie w czerwonych frakach angielskich. Istna maskarada. Ale wszyscy admirują się wzajemnie, a lud zachwycony, wrzeszczy ciągle: *Odei! Odei! Veluma! Veluma!*

Zovi! Zovi! Godzina 10 wieczorem i z zamku królewskiego odzywa się wystrzał działowy. Cała Tananariva powinna już spać i w zaułkach pokazują się tylko żołnierze, mający strzedz bezpieczeństwa publicznego, a protegujący jednak tylko złodziei. Wydają oni ciągle okrzyk: *Zovi!* Wszędzie głucho i pusto, tylko w dzielnicy europejskiej wre ruch i życie. Kawiarnie i restauracje pootwierane i przy stołach siedzą biali i zapijają wino krajowe i cognac francuski. Rzadko się tam zaplaję Howas, za to kobiety malgaskie można często spotykać. Otulone gęstymi welonami, przesuwały się cicho i szukają awantur miłosnych.

W Tananarivie nie wiedzą, co to jest zabawa. Mimo pozornej cywilizacji, ludność pędzi życie leniwe i bezmyślne. Umie czytać i pisać, ale nie przegląda książek, ani dzienników. Teatry i koncerty odbywają się tylko w pałacu królewskim. Stałych aktorów nie ma i w przedstawieniach bierze udział najwyższa magnateria. Chóry są nadworne, jak również orkiestra. Mieszkańcy zapijają się potężnie i pod ciężkim jarzmem despotyzmu o niczem nie myślą, tylko o zapłaceniu podatków i o nie ściąganiu na siebie gniewu pierwszego ministra. A jednakże jest to naród sprytny i zapobiegliwy. Pod innymi rządami prędko odzyskał samopoznanie i w Afryce południowej łatwo z czasem może odegrać rolę Japończyków na dalekim Wschodzie.

Jeżeli się sprawdzi wiadomość, że generał Duchesne zajął Tananarivę, to dla tej wyspy nastanie era pomyślniejsza, bo Francuzi już nie puszczą zdobywców.

Z WIEDNIA.

Wiedeń d. 8 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Po wielkich tarapatkach i utrapieniach z miejscowymi wyborami gminnymi ma tutejsza „liberalna“ czy „demokratyczna“ (czytaj: „judokratyczna“) prasa „dopiskowe“ zmartwień, które jej spokoju nie dają. Zaledwo przebrzmiała *cause celebre* żydowskich dioskurów, munków i ich odważnego obrońcy przed sądem, dr Rosenfelda, z oficerami, a już znowu „postęp i cywilizacja“ doznały okropnego wstrząśnienia zajściem w tutejszem Towarzystwie śpiewaków (*Männervergesangs-Verein*), dotychczas reklamowanem silnie i pielegnowanem troskliwie przez panów żydów piszących w dziennikach. Wymienione Towarzystwo śpiewackie i „niemieckie“ stowarzyszenie szkolne, były dziedziną, w której rozmaici żydkowie brykali swobodnie na rumakach niemieckiej pieśni i niemieckiej kultury, nawet i w obecnych źródłach czasach antysemityzmu, jak ongi w rajskim okresie czasu Giskrów, Auerspergów i Herbstów. Wielkie te dwa stowarzyszenia, były zatem nienaruszalnym polem popisu dla żydowskiego uroszczenia i arogancji, streszczających się znamiennie w znanem określeniu: *Mojsze, mach dich grois!* Ale prąd czasu zakaział snuć i tę dziedzinę żydowskiego brykania, gdyż oto na walnem zgromadzeniu Towarzystwa śpiewaków, przy wyborze działaczy wydziału, spotkał panów żydów... jak dotąd jeszcze niebywały, a strasznie fatalny despekt. Wszyscy byli tu wedle najmocniejszego przekonania między swoimi, wszak kwitł tu postęp „beznicy“ wyznania... okropnie pomyśleć, iż nawet w takim wielce cywilizowanem stowarzyszeniu idzie z miłością ku żydom wstecz. A stało się to tak. Przy wyborze pisarza (sekretarza) stowarzyszenia, zgłosił swoją kandydaturę na zgromadzeniu przedwyborczem żydowski buchhalter, nazwiskiem Fleischmann, robiąc, jak się wyraził, ofiarę, aby „w tych źródłach czasach antysemityzmu“ swoim wyborem t. j. wyborem żyda, „podnieść część i sławę stowarzyszenia, nie czyniącego różnicy co do wyznania“. Jak widać, bardzo talmudycznie uzasadniał p. Fleischmann swoją kandydaturę. Słowa jego wzbudziły nawet zapal, gdyż zgromadzeni w liczbie około dwięćdziesięciu, bili mu oklaski. Tylko jeden znalazł się „chamer“, jakiś urzędnik nazwiskiem Blaske, który sprzeciwił się wyborowi żyda do wydziału stowarzyszenia. Przy próbnem atoli głosowaniu, otrzymał p. Fleischmann wszystkie głosy przeciwko jednemu głosowi. Głosowanie było jawne. Na walnem zgromadzeniu,

na którym się wybór odbył przy tajnym głosowaniu stało się istne dziwo: Fleischmann nie otrzymał więcej niż trzydzieści głosów, zatem przepadł z kretesem. Gdzie się podziało 60 głosów, które się za nim były oświadczyły przy próbnym, jawnym głosowaniu? Odpowiedzi na to pytanie smućą się niepomierne żydowskie gazety i wymyślają śpiewającym liberałom — członkowie towarzystwa śpiewackiego są liberałowie — co się wlezie. Taki despekt, a do tego w takim towarzystwie! Znamienny znak czasu!

Wiedeń d. 8 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(D.) Konferencja niemiecko-liberalnej lewicy, która się tu wczoraj, pod przewodnictwem wielkiego męża stanu hr. Kuenburga odbyła, sławiona dziś w artykułach wstępnych żydowskich dzienników, przedstawia w rzeczywistości rzadki obraz nędzy i kołowacizmy politycznej. Nic jak cześć, gołostowne frazesy, szumne słowa bez treści, napuszystość i uroszczenia stojące w rażącej sprzeczności z bezsilnością stronnictwa! Zaproszono wszystkich członków klubu (106), a stawiło się około trzydziestu bojowników — wolności wyzysku i wolności rozboju gospodarczego. Przewodniczący Kuenburg, rozpoczął konferencję litanją takich oklepnych frazesów, które lewica od dawien dawna się popisuje. Więć: „trwanie przy zasadach liberalizmu“, „bezwzględna walka w ich obronie i przeprowadzeniu“, „utrzymanie i wzmacnianie Niemczyzny“, „obrona wielkich zasad postępu i wolności“ — kto się śmieje?! — „walka o podstawowe warunki nowożytnego rozwoju cywilizacji“, „o wolną szkołę“ — której nikt nie zagraża — „o duchowy i gospodarczy postęp ludu we wszystkich dziedzinach“ — przez kapitalistyczny wyzysk i pomocą szwindłów giełdziarskich — i w końcu „walka o równoprawienie wszystkich obywateli państwowych“ — czytaj: utrzymanie panowania i przewagi żydowskiej.

Brawo, panie Kuenburgu! Temi frazesami zabieraliście się panowie do zdobycia swojego czasu całej Austrii i ustalenia w niej waszej hegemonji, tymczasem odebrano wam — Wiedeń, stolicę państwa, bo lud syt jest czezych i głupich frazesów, zna się już na lisach farbowanych, którzy przywdiewają togę liberalizmu i demokracji, aby tylko zaprzedać rzetelną i mozolną pracę złotemu cielcowi. Wasz liberalizm, mości panowie, to wolny list dla wyzysku i rozboju, wasza demokracja to „żydokracja“ w pełnym słowa znaczeniu, z ludem i jego dobrem, nie wspólnego niemająca.

Trzydziestu mężów takiej wolności, zgromadzonych na konferencji, przyklasnęło przewodniczącemu i oto program gotowy, oto wielka manifestacja „wielkiego stronnictwa“ na zewnątrz wobec wyborców i rządu, mająca za zadanie podbicie serc pierwszych a zaimponowanie ostatniemu.

Ale prawda, nie zaznaczyłem jeszcze wcale stanowiska, jakie ta niemiecko-liberalna „żydokracja“ ma zająć wobec nowego gabinetu! Przewodniczący stwierdził z zalem widocznym lubo usilnie tajonym wszystkim obecnym, iż nowy gabinet przyszedł do skutku bez współdziałania lewicy, że ten gabinet — pomimo wszelkiego antyszambrowania p. Chlumetzkyego u hr. Badeniego jest dotychczas dla lewicy — „zamkniętą książką“. Gabinet ma wolne ręce wobec nas — zakonkludował pan Kuenburg logicznie — miejmy więc i my wolne ręce wobec gabinetu, co znaczy — powolne dla żydów. Brawo!... klaszczą w dłonie wszyscy rabin prasowi — brawo, panie Kuenburgu! Przyszłość należy do ciebie!

Mordy w Konstantynopolu.

Oprócz rzezi poniedziałkowej, przez następne trzy dni i noce jeszcze pastwiono się nad biednymi Armeńczykami. Część aresztowano, inni padali ofiarą zacieklego fanatyzmu ludności tureckiej i przychodziło do krwawych starć w różnych miejscowościach stolicy. Według obliczenia, przez te cztery dni, zginęło przeszło 200 Armeńczyków. Najwięcej mordów popełnili Turcy na przedmieściu Kasim-pasza, nad Złotym Rogiem i w jednym wyszynku trunków, gdzie softowie dopuszczali się okrucieństw, przechodzących już nawet miarę zaciekleści. W Kumkapu, zabito kawasa patriarchy armeńskiego. Nawet na Galacie, zamieszkałej przeważnie przez Europejczyków, dopuszczano się czynów barbarzyńskich. W Sku-

tari, napadnięto piekarnię armeńską i wyrznięto wszystkich tam pracujących robotników. Z pobliskiej łaźni, wyciągano kąpiących się Armeńczyków i zabijano ich bez litości. Wiadomości z innych dzielnic Konstantynopola, nie są pewne i dotąd nie zostały sprawdzone. Pogłoska, jakoby 100 zabitych i ranionych Armeńczyków, wrzucono do morza, także jest wątpliwą. Armeńczycy ze swojej strony, przesadzają również liczbę zabitych i rannych. To, co jednak zginęło, wystarcza aż nadto, aby przekonać świat cywilizowany, że Turcy zawsze są barbarzyńcami i wrogami chrześcijan.

Więć mordów poniedziałkowych, rząd składa z całą bezczelnością na Armeńczyków. Gdy pierwszy Armeńczyk padł z tureckiej ręki uzbrojonej, oświadczone, iż nie chciał usłuchać pokojowego rozkazu policjanta. Ludność turecka, podburzona przez softów i ulemów, w imię proroka, biegła na pomoc żołnierzom półkiszycy i wraz z nimi mordowała. Armeńczycy napadnięci, bronili się także bohatercko i z obydwóch stron padały gęste trupy. Znaczna część winy leży w tem, że policja turecka nie ma pojęcia o służbie i nie zrozumiała dobrze wydanych jej poleceń. Ważną także odegrała tu rolę nienawiść plemienna i chęć do rabunku. Jest wielce prawdopodobnem, że mordy mogą się powtórzyć w dalszym ciągu, gdyż władza nie uczyniła, aby uspokoić ludność wzburzoną i gdyby zaraz z samego początku, Porta była wystąpiła energicznie, nie byłoby przyszło do zajść, tak godnych pożałowania.

Zbiorowa nota, wystosowana do Porty, w d. 6 października przez ambasadorów i posłów obcych mocarstw, potępia w ostrych słowach owe mordy uliczne i żąda, aby władze tureckie przedsięwzięły natychmiast środki energiczne do stłumienia agitacji. Niektórzy przedstawiciele dyplomatyczni stwierdzili, że napastowano obcych poddanych. Policja nie wypełniała swoich obowiązków, i nie znała ich nawet. Aresztowała każdego, który się jej nawinął i dopuszczała się różnych okrucieństw, nawet zabójstw. Dalej, posłowie zapytali się W. Porty, w jaki sposób myśli zażegnać rozgorzenie między armeńską i mahometańską ludnością i wreszcie, co postanowiła, aby zabezpieczyć życie i własność chrześcijan? Gdyby Porta nie zarządziła, to wszelka odpowiedzialność spadnie na nią.

Londyński *Standart* donosi, że owa nota sześciu mocarstw, została postaną Porcie jako *ultimatum*. W niej ambasadorowie nie wspominają już nic o reformach, ale żądają kategorycznie, aby władza położyła koniec nieporządkom i sprawców rozruchu srogo ukarała. Tenże dziennik donosi jeszcze, że we wtorek ostatni policja i wojsko otoczyły kościół armeński, do którego schroniło się przeszło 1500 osób. Z wielkim trudem zmuszono biedaków do opuszczenia świątyni. Artin Pasza udał się do patriarchy armeńskiego i zawezwał, aby przebywający u niego Armeńczycy powrócili do swoich domów, zareczając im wszelkie bezpieczeństwo. Ci odpowiedzieli: „Pańskiemu słowu wierzymy, ale każdy inny przełożony jest kłamcą i nie przywiązujemy żadnego znaczenia do ich obietnic. Dla tego nie opuścimy naszego schronienia“.

Korespondent *Standarda* donosi znowu z Konstantynopola o armeńskim stowarzyszeniu anarchistycznym *Hintschak*. Według niego, ostatnie rozruchy zostały wywołane przez to stowarzyszenie, dotąd zupełnie nieznanne w Europie. Założone ono zostało w Tyflisie 1887 r. przez trzech Armeńczyków: Kambura, Magavursana i Russbaziana. Głównem jego zadaniem było wywołanie niepokoju w Anatolji. W tym celu wydawało masę pism podburzających, które się ukazywały w Tyflisie, Genewie i w Atenach. Posiadało własny statut, w którym szósty artykuł opiewa: „Komitetowi będzie oddany naczelnik szpiegów. Ten powinien zajmować wysokie stanowisko w rządzie tureckim, a jeżeli nie, musi się bezwarunkowo stykać z cywilnymi urzędnikami armeńskimi, aby komitet mógł być dokładnie powiadamiany o wszystkich działaniach i zamiarach Porty. Ma to być człowiek energiczny i umiejący dotrzymać tajemnicy. Pod jego rozkazami będzie się zawsze znajdowało 10 ludzi i ich obowiązkiem jestawiadomić komitet o każdym grożącym niebezpieczeństwem“. Artykuł ósmy brzmi: „Każdy, któryby się okazał niebezpiecznym dla komitetu, będzie ukarany. Trzy stopnie są kary: nagana, bastonada i śmierć. Celem wysadzenia budynków rządowych, zgromadzony jest zapas dynamitu, nitrogliceryny i bomb napełnionych prochem“. Jak utrzymuje korespondent

Standarda, rozruchy w 1890 r. wywołane były przez to stowarzyszenie anarchistyczne.

Stronnictwo „niezależnych“ wybory i „Nowa Reforma“.

II.

„Koniec wieńczy dzieło“. To i inne przysłowie *Nowa Reforma* lubi, szczególnie gdy się u szefa zółte poruszy. Przysłów tych jednak używa po łacinie, widać dla tego pewnie, aby jako dziennik ściśle demokratyczny mógł być łatwo zrozumiałym w najszerszych demokratycznych kołach i aby imponować wysoką wiedzą w paszkwilowo zastoso- wanych przysłowich daleko mądrzejszym i wytrawniejszym obywatelom-wyborcom, z których *Nowa Reforma* tymczasowo, nawiasem mówiąc, majstrom murarskim, malarzom, rzemieślnikom i t. d. odejmuje powagę, godność i równe prawa stawiania kandydatów.

Nie komu innemu, ale powiedzcie sobie, że to „dzieło *Reformy*“, prowadzone przez kilkanaście lat ofiarą majątku jednych, a poświęceniem i pracą drugich; często ludzi zacnych, znakomych i wielkich, a z całym zaparciem się własnego powołania i sławy stronnictwu i dziennikowi oddanych, pięknego rzeczywiście doczekało się uwiecznienia!

To zaprzepaszczenie tych ofiar mienia i pracy, to wypaczenie kierunku i żądań stronnictwa zdaje mi się, że musi budzić litość i w ludziach przeciwnego obozu i zasad.

Czysto bowiem, wiernie, sprawiedliwie i tylko dla sprawy powszechnego dobra trzymany sztandar jakiegokolwiek stronnictwa u wszystkich ludzi budzi szacunek.

A nie tak bardzo nie wyrabia społeczeństwa i do postępu nie prowadzi, jak różnorodność kierunków i ścierających się zdań, ale u stronnictw uczciwych. Przysnąć przytem potrzeba, że stronnictwa najczęściej nic nie winny, chyba grzeszą tylko łatwownością; ale przewoźcy, ale kierownicy niech się z tem liczą, że nie dla dogodzenia własnym grymasom, ambicji, prywatnie i zemście w indywidualnych satysfakcjach służą winny, ale tej sprawie, w imię której zostali kapitanami.

To też gdy zobaczono, że dzieje się źle i do tego jeszcze niemądrze, ludzie prawdziwie demokratycznych zasad, ludzie poważni i to najgorliwsi usunęli się zupełnie, a nawet byli i tacy, (jak jeden z wybrańców obecnie posłów) którzy widząc ten lichy, o fałszywej miarze i wadze kram, aby sobie więcej nerwów nie targać, lubo dalej w demokratycznym kierunku pracują — przeszli do obozu konserwatywnego, który przynajmniej jest w sobie konsekwentnym. Są jeszcze i tacy, którzyby chcieli rzecz całą ratować, ale półśrodkami; są i tacy, którym żal pracy włożonej, żal swojego dziecka i boleją pewnie, ale zdaleka, przy nawale wielkich zajęć, nie mając zresztą całej prawdy, nie mogą temu stanowczo zaradzić. Do tych ostatnich należy zacytować poseł Tadeusz Romanowicz. Nie będzie to nadużyciem, a zresztą jest to sprawa publiczna, jeżeli powtórzę rozmowę z szanownym posłem, któremu szczerze stan cały przedstawiłem, aby — albo zaradził i nas złączył, albo przyznał bezstronnie, że nasza akcja stronnictwa „niezależnych“ była bardzo uzasadnioną i w najlepszych zamiarach podjętą.

Autor artykułów w *Nowej Reformie* oburza się na nas, że to jest seperatyzm. Śmieszne do-prawdy żądanie, aby zdrowe obywatelstwo nie seperowało się od polityków i przywódców zakazanie chorych na swoje „ja“ i swoje zwykle łagodne umysły. — Idziemy dalej.

Podczas wyborów na prywatnej konferencji, zapytał mnie p. Romanowicz: — Czy jest właściwie i jaka zasadnicza różnica między stronnictwem „niezależnych“ a *Nowej Reformy*?

Odpowiedziałem, że nie ma żadnej, bo właśnie stronnicy dawniejszej *Reformy* gremjalnie przechodzą do nas, a tylko jest różnica między nami a samą *Nową Reformą* i jej małą kliką.

— A jaka?

— Taka, że my poczuwamy się do zasad i chcemy je w sobie wyrobić, utrwalić, a *Nowa Reforma* dziś nie ma wcale żadnych zasad; jest ambitną, próżną, niedołązną, bezczynną i niepolityczną, czem i stronnictwu przynosi krzywdę i prawdziwej demokracji, której ani nie zorganizowała, ani poczucia jej własnych sił nie obudziła i chce wyłącznie tylko sama rządzić, znając ludzi jedynie wtedy, gdy ich potrzebuje.

APTEKA pod złotym Słoniem **E. HELLERA**
i główny skład materiałów aptecznych
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr 22.

ESENCJA ŁOPIANOWA
znakomity środek na **POROST WŁOSÓW** i przeciw wypadaniu tychże.
Fiaszka 1 zlr., pół fiaszki 50 centów.
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Pierwszy NAJTANSZY HANDEL Katolicki

pod firmą: **Kłosiński i Spółka** w Krakowie

ul. Florjańska Nr. 17, vis á vis Hotelu „pod Różą“

POLECA NA SEZON JESIENNY:

Materje na suknie damskie i dziecinne, półwełniane i czysto wełniane Mtr. od 45 ct. — Barchany, flanele, kajany, oxfordy od 35 ct. Mtr. Pończochy damskie i dziecinne w różnych gatunkach para od 25 ct. — Chustki i szale włóczkowe. Himalaja i jedwabne od 50 ct. Kapy na łóżka i stoły, portjery, firanki, koce i chodniki. — Ceraty angielskie na stoły, meble i podłogi. — Koszule męzkie, kołnierzyki, manszety, chustki do nosa, skarpetki i ogromny wybór krawatów.

Kalosze rosyjskie oryginalne we wszelkich fasonach po cenach fabrycznych. — Parasole od 1 zlr. 40 ct. Pantofle od 60 cent. Papucie od 75 cent. Gorsety w najnowszych fasonach od 1 zlr. 15 ct. — Naczynia blaszane emaljowane poniżej cen fabrycznych. — Wysprzedajemy poniżej cen fabrycznych halki, bluzki damskie i ubiorki dziecinne, oraz polecamy setki różnych innych artykułów, wszystko po cenach bajecznie niskich.

Pierwsza parowa Fabryka wyrobów tokarskich ZYGMUNTA MIKOŁAJSKIEGO Kraków, Długa 15

Poleca się
Skład lamp i pajaków
c. i k. uprzywilejow. fabryki
R. Ditmara
W KRAKOWIE, 2461
Rynek główny L. 12.
Skład nafty
Grodzka 13.

OGRODNIK
żonaty, z chlubnymi świadectwami i rekomendacjami, **poszukuje posady** od Nowego roku. Łaskawe oferty pod liter. „T. P.“ poste restante Gawłuszowice via Mielec. 2711 1-0

Dwu Praktykantów

znajdzie **zaraz** umieszczenie w **handlu Kolonialnym i Delikatessów**. Bliższa wiadomość w handlu Towarów Bławatnych Wgo Józefa Neuwertha i Syna Sukleńnice Nr. 1. 2709 1-3

Poszukuje się kupna **SKLEPIKU** towarów mieszanych lub mleczarni. Zgłoszenia pod lit. „A. 7.“ poste-restante Kraków. 2710 i 0

Praktykant jest potrzebny z ukończoną 4 klasą ludową do cukierni **U. SPARGNAPANIEGO** 2707 w Tarnowie. 1-3

Dzisiaj otrzymałam z fabryki Drezdeńskiej „Apollo“ dwa wspaniałe koncertowe pianina — **Gabryelska Krzysztofory** Kraków 11 12

LICYTACJA
młyna parowego.

Młyn parowy należący do masy konkursowej **pierwszego abaujszautockiego Towarzystwa akcyjnego młyna parowego** wraz z całym urządzeniem, które jest w inwentarzu opisane w ogólnej wartości szacunkowej 78.947 zlr. 20 ct. a. w. będzie **12-go listopada 1895** o godz. 10-tej przed południem w urzędzie hipotecznym król. urzędu powiatowego w **Abaujszautór** przez sądową publiczną **licytację** sprzedany.

Chęć kupienia mające osoby mają przed rozpoczęciem licytacji wadium w kwocie 7.894 zlr. 24 ct. gotówką lub w kaucyjnych papierach wartościowych złożyć.

Cena kupna ma się w trzech ratach uiszczyć a mianowicie połowa w przeciągu 30, dalsza czwarta część za 60, a ostatnia czwarta część za 180 dni.

Dalsze oznaczenia są w warunkach licytacyjnych zawarte, które prócz inwentarza w powyższym urzędzie hipotecznym, jakoteż u podpisanego zarządcy masy przeglądać można; młyn parowy, tegoż urządzenie etc. może być w zwykłych godzinach urzędowych oglądane.

Abaujszauto leży we Węgrzech (Abauj Tor-nau komitat) u podnóża tokajskich gór winogronowych w środku bogatej pszenicę uprawiającej okolicy 3/4 godziny od król. węgierskiej stacji kolei państwowej Forró-Enes, linja Kassa-Miskolcz.

Młyn ten parowy posiada siłę młecia 200 cent. metr. dziennie, jest zaopatrzony w **nowy kociół** systemu Simonitza i Lauza, **zupełnie nową** jeszcze w ruch niepuszczonej compound — maszyny parowej do mielenia (z fabryki maszyn Nielwsona), elektryczne oświetlenie etc., a większa część przedmiotów do urządzenia młyna została w zeszłym roku nowo sprawiona.

Koszyce 24 września 1895. 2953 3-3

Dr Bernard Sichermann
advokat i zawiadowca masy.

Restauracja w Hotelu Pöllera **F. Wójcickiego** w Krakowie. **Objad za 1 zlr.**
Piątek dnia 11-go Października
I. Barszcz zabieleny
Rosół, kluski ptyśowe
Consome z ryb
Tembaliki z jaj
II. Muszelka z ryby au gratin
Paszteciki francuskie
Szt. m. kartofle na kwaśn.
Połgdwica ang. groselle
III. Udziec z jelenia sos
Kaczka faszer. z jabłkami
Szczupak po parysku
Łazanki wypiek. z serem
IV. Naleśniki z konfiturami
Galaretka pęczkowa
Sery — Owoce — Kawa.

Na mocy reskryptu Wy-sokiego Wydziału Krajowe-go z dnia 24 września b. r. do L. 60202 trwać będą godziny urzędowe w **Krajowym Składzie Publicznym** dla zboża, spirytusu i towarów, począwszy od 15 b. m. aż do dalszego odwołania od godz. 9 rano do godz. 3 po południu. 2708 1-3 **ZARZĄD.**

Z powodu koniecznego wyjazdu **jest do wydzierżawienia Restauracja** z całym urządzeniem, ogrodem, kregielniami i domem piętrowym. — Tamże jest **BILARD**

do sprzedania za bardzo 2588 przystępną cenę. 9 10
Wiadomość w Drukarni Związkowej ul. św. Jana, 13.

Zaluzje stalowe
do wystaw i drzwi sklepowych, z patentowanym zamknięciem francuskim, poleca **BIURO TECHNICZNE**
K. SCHARÓCH i T. KOHLMANN
Kraków, ul. Radziwiłłowska 19. 2443

Celem ochrony od naśladowań i zafałszowań uprasza się P. T. Odbiorców ażeby wyraźnie żądali, bacząc na etykietę z niebieskim Neptunem jakoteż żeby korek wypaloną markę  zawierał
Przedsiębiorstwo zdrojowe Kronendorfer koło Karlsbadu
Główny skład na Galicyę posiada firma

3 pokoje i kuchnia bardzo ładne i czyste, do wynajęcia z powodu wyjazdu, ul. Podwale Nr. 2 na wysokim parterze. 2706

2.000 zlr. jest do wypożyczenia na hipotekę lub budowę domu w 2651 Krakowie. 3-3
Bliższa wiadomość w kancelarii adwokata **Dr. Smolarzkiego** Grodzka 1. 15.
Największy skład maszyn do szycia **Singera** czółenkowe i pierścionkowe i rowerów **Józefa IWANICKIEGO** następcy Kraków, Rynek, Nr. 25.


Kraków, Rynek, Nr. 25
Na wypłaty od 28 zlr. i wyżej. Getówka o 10%, taniej.